
Tagesordnung  
Informationsveranstaltung gein – UIN BW 

 
 

24.02.2005 in der LfU Karlsruhe 
 
 

9:30 Begrüßung durch den Veranstalter (15 min)  (Dr. Keitel, Fr. Ebel LfU/ITZ) 
 
9:45 Einführung in gein und UDK (30 min)  (Hr. Vögele KUG Hannover) 

• Vorstellung der KUG 
• Historie und Zielsetzung UDK 
• Historie und Zielsetzung gein 
• Technische Grundprinzipien UDK 
• Technische Grundprinzipien gein 

 
      10:15 Die neue Umweltinformationsrichtlinie und gein 2.0 (30 min) (Hr. Vögele) 

• Überblick EU Richtlinie 2003/4/EC 
• Wichtigste Neuerungen in gein 2.0  
• gein 2.0 als Werkzeug zur Umsetzung der EU Richtline 

      
      10:45 Das Umweltinformationsnetz Baden-Württemberg (30 min)    (Fr. Ebel) 

• Präsentation des Landes-Umweltportals 
• Überblick über bereits integrierte Angebote der Informationsanbieter   
• Einbindung von neuen Angeboten 
• UINBW und gein 

 
11:15 Kaffeepause 

 
11:30 Bisherige Einbindung des Landes Baden-Württemberg in gein (30 min)  (Hr. Vögele)       

• Überblick über das bereits bestehende Angebot (Beispiele)             
 
12:00 Vorstellung und Diskussion mit Informationsanbietern (60 min)  (Fr. Ebel/Hr. Vögele) 

• Vorstellungsrunde der anwesenden Informationsanbieter  
• Möglichkeiten zur Einbindung der Informationsanbieter in gein 
• Bestandsaufnahme und Diskussion neuer Angebote 

 
13:00 Mittagessen 

 
13:30 Tutorial: Wie beteilige ich mich an gein ? (75 min)  (Hr. Vögele) 

• Master und Sub-Master: Die Organisationsstruktur von gein 
• Handhabung der gein Administrationsoberfläche 
• StartURLs, Newsseiten, POST Schnittstellen, Themenseiten 
• Indizes und Verschlagwortung 
• Probleme mit Content Management Systemen 

 
14:45 Diskussion und Problembehandlung (30 min)   (Hr. Vögele/Fr. Ebel) 

• Diskussion offener Fragen 
• Lösung konkreter Fragen zum Angebot einzelner Anbieter  
• Zusammenfassung 
 
 

Ende der Veranstaltung gegen 15:30 



Teilnehmerliste 
Infoverstaltung gein® - UIN-BW am 24.2.2005 in der Landesanstalt für Umweltschutz  

 
 Name, Vorname Institution Email-Adresse 
1. Bohrmann, Silke Forschungszentrum Karlsruhe, Stabsabteilung Öffentlichkeitsarbeit silke.bohrmann@oea.fzk.de 
2. Böttcher, Stefan  Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Stuttgart stefan.boettcher@cvuas.bwl.de 

3. Brandes, Nicola  Regierungspräsidium Stuttgart nikola.brandes@rps.bwl.de 

4. Ebel, Renate  LfU Baden-Württemberg, Referat 53 renate.ebel@lfuka.lfu.bwl.de 

5. Ernst, Holger  Zentrum für Umweltmessungen, Umwelterhebungen und Gerätesicherheit 
Baden-Württemberg (UMEG) ernst@umeg.de 

6. Grams, Gerhard  Landesvermessungsamt, Bereich Liegenschaftskataster gerhard.grams@vermbw.bwl.de 
7. Jaroni, Dr. Hanswerner  Regierungspräsidium Stuttgart, Abteilung 9 - Landesgesundheitsamt hanswerner.jaroni@rps.bwl.de 

8. Keitel, Dr. Andree  LfU Baden-Württemberg, Referat 53 andree.keitel@lfuka.lfu.bwl.de 

9. Klein, Markus  Zentrum für Umweltmessungen, Umwelterhebungen und Gerätesicherheit 
Baden-Württemberg (UMEG) klein@umeg.de 

10. Klingmann, Horst  Landesvermessungsamt, Bereich Geodäsie – ATKIS horst.klingmann@vermbw.bwl.de 
11. Kluge, Dipl.med. Regierungspräsidium Stuttgart, Abteilung 9 - Landesgesundheitsamt stefan.kluge@rps.bwl.de 
12. Konrad, Günter  Regierungspräsidium Karlsruhe guenter.konrad@rpk.bwl.de 
13. Krueger, Reiner  Ministerium für Ernährung und Ländlichen Raum reiner.krueger@mlr.bwl.de 
14. Muenzing, Herbert  Ministerium für Ernährung und Ländlichen Raum herbert.muenzing@mlr.bwl.de 

15. Prignitz, Andrea Regierungspräsidium Tübingen, Abteilung 5 - Zentrale Stelle  
für die Vollzugsunterstützung in der Gewerbeaufsicht andrea.prignitz@rpt.bwl.de 

16. Reiling, Florian  LfU Baden-Württemberg, Referat 53 florian.reiling@lfuka.lfu.bwl.de 

17. Sattler, Thomas  Fa. Decon-network Systemhaus udk@lfuka.lfu.bwl.de 

18. Sawade, Annette  Ministerium für Umwelt und Verkehr (UVM) Baden-Württemberg annette.sawade@uvm.bwl.de 
19. Schelkle, Elmar  Ministerium für Ernährung und Ländlichen Raum elmar.schelkle@mlr.bwl.de 
20. Schlachter, Thorsten  Forschungszentrum Karlsruhe, Institut für AngewandteInformatik (IAI) thorsten.schlachter@iai.fzk.de 
21. Schmid, Dr. Birgitta Stadt Karlsruhe, Medienbüro schmid@mb.karlsruhe.de 

22. Schmidtmeier, Dirk  Statistisches Landesamt Baden-Württemberg,  Umweltbeobachtung, 
Ökologie, Umweltökonomische Gesamtrechnungen dirk.schmidtmeier@stala.bwl.de 



23. Schöpflin-Reichmann, 
Elke  LfU Baden-Württemberg, Referat 53 elke.schoepflin-reichmann@lfuka.lfu.bwl.de 

24. Schwaninger, Michael  Regierungspräsidium Tübingen, Abteilung 5 - Zentrale Stelle  
für die Vollzugsunterstützung in der Gewerbeaufsicht michael.schwaninger@rpt.bwl.de 

25. Schweizer, Dr. Rainer  Regierungspräsidium Freiburg, Abteilung 9 - Landesamt für Geologie, 
Rohstoffe und Bergbau rainer.schweizer@rpf.bwl.de  

26. Weidemann, Rainer  Forschungszentrum Karlsruhe, Institut für AngewandteInformatik (IAI) rainer.weidemann@iai.fzk.de 
27. Wintermantel, Andrea  LfU Baden-Württemberg, K-Stelle andrea.wintermantel@lfuka.lfu.bwl.de 
28. Zetzmann, Klaus  Ministerium für Umwelt und Verkehr (UVM) Baden-Württemberg klaus.zetzmann@uvm.bwl.de 
29. Zilly, Gerd  Forschungszentrum Karlsruhe, Institut für AngewandteInformatik (IAI) gerd.zilly@iai.fzk.de 

 
 


